
 

 

 

 

 

ALL'ALBO 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB – SEZ. PNRR 
A TUTTI I DOCENTI 

 
OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI N.7 DOCENTI INTERNI TUTOR A VALERE SUL PROGETTO 

Risorse del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M.66/2023) 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-33404 
CUP: H74D23003370006 
TITOLO: Expert teachers & staff 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamenteautorizzati; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gliaspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 





 

 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”, così come recepito dalla Regione Sicilia con D.A. n. 7753/2018; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 1628 del 05.03.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativi al progetto “Expert teachers & staff”, CUP: H74D23003370006, finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 



 

 
VISTA la delibera del consiglio di adesione al progetto n. 53 del 22.02.2024 e la delibera del collegio dei 

doenti n. 47 del 22.02.2024; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 con delibera n. 35 del 25.01.2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 2118 del 22.03.2024; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 67 del 26.06.2024 e la delibera del consiglio di istituto n. 70 

del 26.06.2024 in merito ai titoli e competenze dei componenti della comunità di pratiche per 

l’apprendimento; 

VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di tutor a valere sui percorsi formativi sotto indicati; 

VISTO il proprio decreto di avvio delle procedure per la selezione delle figure di progetto riferite all’azione – 

Progetto PNRR Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023) prot.5009 del 

04.09.2024 

VISTO il decreto di assegnazione definitiva prot. n 5340 del 16.09.2024 per l’assegnazione di n.2 posti 

VISTA la delibera di approvazione n. 31 del 24.10.2024 riguardo le modifiche delle tematiche formative; 

VISTA la necessità di ricoprire i ruoli in oggetto; 

 

DETERMINA 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione di n. 7 docenti tutor per i seguenti percorsi formativi: 

 

n.  Corsi Titolo Corso Modalità Ore Note 

2 Robotica e Coding 

 
Online 10  

4 Attività multidisciplinari e linguistiche con 
ascolto immersivo tramite Boxio 

 

In presenza 10  

1 Utilizzo delle IA nel mondo scolastico: 
opportunità e rischi 

 

In presenza 15 Edizione unica 



 

 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo 

stato I compensi saranno corrisposti sulla base della documentazione prodotta attestante il rendiconto 

delle ore e delle attività svolte. 

Art. 2 Presentazione domande 

 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, dalla 

dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità (anche esse debitamente firmate), e da un 

documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 11.00 del 07.11.2024 a 

mezzo PEO all’indirizzo paic847003@istruzione.it . 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella schedadi 

autovalutazione allegato. 

 
Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

3. Mancanza di uno o più documenti specificati nell’art .2 

 
Art. 4 Partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata 

e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 

In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare 

all’esterno la figura professionale mancante. 

Art. 5 Selezione 

 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, nel caso in cui le istanze pervenute sia pari al numero dei posti parte del presente avviso. Gli 

incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli 

incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo 

l'ordine di graduatoria. 

mailto:paic847003@istruzione.it


 

 
La Dirigente Scolastica si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

La selezione sarà effettuata sulla base delle griglie di valutazione sotto riportate: 
 

 

                       GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI TUTOR DM66 

Criteri di ammissione: 
 

 essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 

A1. LAUREA VECCHIO ORDINAMENTO/ 
MAGISTRALE/SPECIALISTICA 

Verrà valutata una 
sola laurea 

PUNTI 

15 

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO 
(triennale, in alternativa al punto A1) 

Verrà valutata una 
sola laurea 

10 

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2) 
Verrà valutato un 
solo diploma 

5 

CERTIFICAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE 
riconosciute dal MIUR 

Max 1 cert. 5 punti 

B2. PARTECIPAZIONE A CORSI DI 
FORMAZIONE AFFERENTI ALL’INNOVAZIONE 
DIGITALE (min. 12 ore) CON CERTIFICAZIONE 

Max 5 3 punti cad. 

LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

C1. ESPERIENZE DI FACILITATORE/ 
VALUTATORE/PROGETTAZIONE (min. 20 ore) 
NEI PROGETTI FSE-PNSD- PNRR 

Max 5 4 Punti cad. 

C2. ESPERIENZE DI ESPERTO/TUTOR (min. 20 
ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DA FONDI 
EUROPEI 

 
Max 5 

3 punti cad. 

C3. ATTIVITA’ DI FORMATORE DEL 
PERSONALE SULL’INNOVAZIONE DIGITALE Max 5 

3 punti cad. 

C4. INCARICHI DI ORGANIZZAZIONE 
SISTEMICA DELLA SCUOLA 

Max 5 3 punti cad 

TOTALE MAX 100 



 

 
Art. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 

 
Art. 7 Compiti del docente tutor 

 garantire il collegamento didattico, organizzativo e amministrativo col D.S., con il Gruppo di lavoro 
e col D.S.G.A; 

 partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 
 facilitare i processi di apprendimento dei corsisti e collaborare con gli esperti nella conduzione 

delle attività del percorso formativi; 

 rilevare le presenze dei corsisti sull’apposita piattaforma ministeriale; 
 monitorare lo svolgimento delle attività progettate, contattando i corsisti in caso di assenza 

ingiustificata e sollecitandone la regolare partecipazione; 

 segnalare in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto 
del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 

 facilitare l’attuazione di momenti di valutazione secondo le diverse esigenze didattiche 

 consegnare a conclusione dell’incarico una relazione finale sull’attività di tutoraggio svolta; 
 curare la raccolta di eventuale materiale didattico prodotto, al fine della creazione di uno specifico 

archivio; 

 inserire un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento 
eventualmente messe in atto. 

Art. 8 Attribuzione dell’incarico 
 

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la 
normativa vigente. 
L’incarico sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. La 
prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 
Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora 
l’incaricato non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione 
nelle modalità pattuite, liquidando lo stesso in relazione allo stato di avanzamento della prestazione. 

Art. 9 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 



 

 
Articolo 10 Trattamento dei dati personali 

 
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica ICS A. Caponnetto con sede in Palermo presso Via 
Socrate 11 alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: 
paic847003@pec.istruzione.it 
Responsabile della protezione dei dati 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica ICS A. Caponnetto la Dott.ssa 
Isabella Iervolino, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: paic847003@istruzione.it . 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 
il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 
d.lgs. n. 196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 
incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 
riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 
all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 
Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle 
opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 

mailto:paic847003@pec.istruzione.it
mailto:paic847003@istruzione.it


 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Articolo 11 Responsabile del procedimento 
 

1Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 
la Dirigente Scolastica Isabella Iervolino 

Articolo 12 Pubblicizzazione della procedura di selezione 
 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile nella sezione PNRR 
dedicata nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

Articolo 13 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001. 

 
Articolo 14 – Norme di rinvio 

 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 
e alle altre norme vigenti. 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Isabella Iervolino 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
ildocumento cartaceo e la firma autografa 



 

 


		2024-10-30T11:33:39+0100
	ISABELLA IERVOLINO




